



BONTA' e SALUTE

VALSOIA S.p.A.

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2005

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ART. 156 DEL D. LGS. 24.2.1998, N. 58

Agli Azionisti della VALSOIA S.p.A.

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Valsoia S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2005. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli Amministratori della società Valsoia S.p.A. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla CONSOB. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa ai sensi dell'art. 2409 ter del Codice Civile in data 13 aprile 2005.

3. Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2005 evidenzia i crediti verso clienti al netto di un fondo svalutazione di Euro 1.061 mila (Euro 1.045 mila al 31 dicembre 2004). Una valutazione analitica con criteri economici delle stimate perdite insite nei crediti esistenti al 31 dicembre 2004 ed al 31 dicembre 2005 ha evidenziato una sopravvalutazione del fondo svalutazione crediti a tali date di circa Euro 700 mila.
Conseguentemente, il patrimonio netto al 31 dicembre 2005 risulta sottovalutato di circa Euro 470 mila, al netto del relativo effetto fiscale.

4. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Valsoia S.p.A. al 31 dicembre 2005, ad eccezione del rilievo evidenziato nel precedente paragrafo 3., è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della Società.
5. Per una migliore comprensione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2005 si richiama l'attenzione sul fatto che la Società ha in essere un contratto di locazione finanziaria relativo allo stabilimento industriale in cui svolge la propria attività. Tale contratto, conformemente a quanto previsto dalla normativa vigente, è riflesso nel bilancio d'esercizio secondo il metodo patrimoniale. Gli effetti sul patrimonio netto al 31 dicembre 2005 e sul risultato d'esercizio chiuso a tale data della contabilizzazione di tale contratto secondo la metodologia finanziaria sono riportati nella Nota integrativa, conformemente a quanto previsto dall'art. 2427 comma 22 Codice Civile.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.



Aldo Loiacono
Socio

Bologna, 27 marzo 2006

VALSOIA S.p.A.
Sede in Via Ilio Barontini n. 16/5 - BOLOGNA
Capitale Sociale € 3.450.408,72 i.v.
Codice Fiscale 02341060289 Partita Iva 04176050377
Iscritta presso il registro delle Imprese di Bologna al n. 02341060289

* * *

Relazione degli amministratori sulla gestione
esercizio chiuso al 31 dicembre 2005

* * *

Signori azionisti,

l'esercizio al 31 dicembre 2005 si è chiuso con un utile netto di € 1.872.456 con un incremento del 12% rispetto al 2004.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nel corso dell'esercizio 2005 la società ha proseguito nel trend di sviluppo del fatturato e della redditività. Nella tabella seguente sono riepilogati i principali valori ed indici economici relativi al bilancio chiuso al 31 dicembre 2005 (valori in migliaia di Euro).

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004	Variazioni
Ricavi di vendita	44.410	40.842	+ 9 %
Marg. operativo lordo	5.269	4.929	+ 7 %
Reddito operativo	3.426	3.170	+ 8 %
Utile ante-imposte	3.391	2.596	+31%
ROE	13%	12%	-
ROI	13%	13%	-
ROS	8%	8%	-

I risultati conseguiti sono da considerarsi molto positivi se raffrontati con l'andamento del settore alimentare in generale.

Tutte le principali famiglie di prodotti in cui opera la società: bevande vegetali, gelati e dessert hanno registrato buone performances di vendita legate anche al crescente interesse del consumatore per l'alimentazione salutistica.

In particolare i gelati hanno registrato un tasso di crescita importante pur in presenza di un andamento climatico non favorevole dalla seconda metà dell'estate in poi.

Le attività di esportazione si sono mantenute su livelli sostanzialmente stabili rispetto all'esercizio precedente a fronte di un contenimento degli investimenti commerciali specifici.

Gli investimenti commerciali e promozionali, inclusi nel conto economico alla voce "servizi" ed effettuati sui marchi Valsoia Bontà e Salute, RYS, Naturattiva e Weetabix, sono risultati in crescita rispetto all'esercizio precedente e sostanzialmente in linea con lo sviluppo dei ricavi.

Sono state potenziate la struttura di R&S e la rete di vendita attraverso l'assunzione di nuove unità qualificate.

Lo stabilimento produttivo di Serravalle Sesia ha proseguito la propria attività attestandosi sui valori programmati e incrementando significativamente i volumi prodotti rispetto al precedente esercizio.

ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Nel corso dell'esercizio la gestione corrente ha generato un cash-flow di oltre 4 milioni di Euro. Tale liquidità è stata solo parzialmente utilizzata per l'acquisto di immobilizzazioni, il pagamento dei dividendi ed il finanziamento del capitale circolante in funzione dello sviluppo aziendale. Pertanto, la posizione finanziaria netta è ulteriormente migliorata rispetto all'esercizio precedente di oltre 1,1 milioni di Euro portando la liquidità netta aziendale a 4,8 milioni di Euro alla data del 31 dicembre 2005.

Al riguardo si riporta di seguito il rendiconto finanziario della società, che mostra nel dettaglio la variazione dell'esercizio:

Rendiconto finanziario (Euro)

Descrizione	Esercizio 2005	Esercizio 2004
<u>FONTI</u>		
1) Cash flow gestione corrente		
- utile netto	1.872.456	1.673.887
- ammortamenti e acc.ti	2.225.600	1.969.597
- (plusvalenze)/minusv. alienazione cespiti	12.101	469.560
- utilizzo (fondi)/acc.ti attivi	(39.583)	(38.413)
Totale cash flow gestione corrente	4.070.574	4.074.631
2) Alienazione cespiti/ ctb c.to impianti	81.412	2.952.036
TOTALE FONTI	4.151.986	7.026.667
<u>IMPIEGHI</u>		
1) Acquisizione immobilizzazioni		
- materiali	578.550	1.568.000
- immateriali	206.030	85.653
Totale acquisizione immobilizz.ni	784.580	1.653.653
2) Utilizzo fondo TFR per liquidazioni	39.267	37.225
3) Debiti / crediti a medio/lungo termine		
- (incremento)/decremento debiti m.l.	244.300	1.725.070
- incremento/(decremento) crediti m.l.	(51.868)	267.569
Totale variazione crediti/debiti m.l.	192.432	1.992.639
4) Distribuzione dividendi	1.254.694	627.347
5) Variazioni Capitale Circolante Netto		
- incremento/(diminuz.) rimanenze finali	364.513	39.076
- incremento/(diminuz.) crediti verso clienti	1.496.455	2.323.908
- incremento/(diminuz.) altri crediti	(24.647)	(162.055)
- (incremento)/diminuz. debiti verso fornitori	(974.089)	(1.070.417)
- (incremento)/diminuz. debiti tributari	43.853	19.028
- (incremento)/diminuz. altri debiti	(147.045)	(68.803)
Totale variazione Capitale Circolante Netto	759.040	1.080.737
TOTALE IMPIEGHI	3.030.013	5.391.601
VARIAZIONE NETTA DELL'ESERCIZIO	1.121.973	1.635.066

La società, nel corso dell'esercizio, ha utilizzato lo strumento dell'acquisto a termine di valuta ai fini della copertura dei rischi su cambi. Tali operazioni che, alla data del 31 dicembre 2005 risultavano completamente esaurite, non hanno generato impatti significativi sul risultato economico anche in funzione dell'importo non particolarmente elevato degli scambi in valuta. Ad oggi non si ritiene sussistano le condizioni per l'effettuazione di politiche di copertura cambi nell'esercizio in corso.

Data l'attuale situazione patrimoniale la società non presenta particolari rischi finanziari in termini di liquidità, variazione flussi finanziari e rischi di tasso.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Le attività di ricerca e sviluppo dell'anno 2005 sono state così indirizzate:

- sviluppo dell'estratto di soia e del packaging specifico finalizzato alla realizzazione del "SOYADRINK FRIGO": bevanda di soia da conservarsi a temperature comprese tra +2 e 4 °C - caratterizzato da breve shelf-life e con elevate caratteristiche organolettiche e nutrizionali.
- modifica della formulazione e delle materie prime impiegate nei dessert di riso al fine di inserirli nel portafoglio dei prodotti biologici della società. La ricerca ha riguardato la selezione delle materie prime biologiche più idonee e la verifica della stabilità del prodotto nel tempo.
- nuova formulazione dell'estratto di soia e studio dei ceppi batterici adatti al nuovo "YOSOI BIANCO". Tale formulazione è stata sviluppata in laboratorio e successivamente sottoposta a prove industriali.
- sviluppo di una panna di soia da cucina a basso tenore di grassi denominata "CONDISOIA". Sono stati effettuati studi sulla stabilità del prodotto nel tempo e sulle caratteristiche funzionali anche in raffronto con altre panne vegetali tradizionali.
- sviluppo di nuove referenze di gelato vegetale e a base latte vaccino biologico.

L'area R&S, inoltre, svolge un'attività continuativa ai fini dello sviluppo di nuovi prodotti alimentari, o di varianti migliorative in termini qualitativi e organolettici dei prodotti in portafoglio, che rappresentino l'alternativa vegetale a prodotti esistenti ed affermati di origine animale e che presentino elevate caratteristiche organolettiche e salutistiche.

RAPPORTI CON LA SOCIETÀ CONTROLLANTE

Nel corso dell'esercizio Valsoia ha fornito su base contrattuale alla controllante Finsalute SpA unicamente servizi di custodia ed elaborazione scritture contabili, peraltro per un importo non significativo. Al 31 dicembre 2005 Valsoia non ha crediti e/o debiti nei confronti della controllante.

POSSESSO DI AZIONI PROPRIE O DELLA SOCIETÀ CONTROLLANTE

La società non possiede azioni proprie o della società controllante.

FATTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nel gennaio 2006 Valsoia ha acquisito dalla Yogurtal SpA, per circa Euro 560 mila Euro, oltre ad una percentuale del 2% da riconoscersi sul fatturato di gelati di yogurt nei prossimi 5 anni, un ramo di azienda relativo alla produzione e commercializzazione di yogurt-gelato a marchi Yogurtal, Only-yo, Yo-snack e Yo-Vit. Si ritiene che questa operazione ben si inserisca in una realtà come Valsoia leader nel settore dell'alimentazione salutistica in particolare nei gelati.

Si segnala che in data 21 febbraio 2006 l'assemblea di Valsoia ha deliberato, all'unanimità, l'avvio del processo di quotazione sul mercato Expandi dando mandato ai fini del deposito delle relative domande a Borsa Italiana S.p.A. e alla Consob.

Non si segnalano altri fatti di particolare rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

I dati relativi ai primi mesi dell'esercizio in corso registrano un positivo andamento con un incremento del fatturato rispetto all'esercizio precedente.

- - - - -

Signori Azionisti, il bilancio che sottoponiamo alla Vostra attenzione

chiude con un utile di € 1.872.456,39

Si propone di assegnare:

- il 5% alla riserva legale pari a: € 93.622,82
- alla riserva straordinaria: € 837.813,01
- un dividendo di 9 Eurocent a ciascuna delle
10.455.784 azioni per complessivi: € 941.020,56

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Cesare Doria de Zuliani

VALSOIA S.p.A.
Sede in Via Ilio Barontini, 16/5 - Bologna
Cod. Fiscale 02341060289 P. Iva 04176050377
Capitale Sociale € 3.450.408,72 i.v.
 Iscritta presso il Registro Imprese di Bologna al n. 02341060289

Bilancio al 31 dicembre 2005

<u>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</u>	31 dicembre 2005 Importi in €	31 dicembre 2004 Importi in €
A) CREDITI VS. SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	34.244	36.115
4) Concessioni, licenze, marchi e simili	1.623.951	1.882.932
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	35.200	0
7) altre	149.265	81.343
totale I	1.842.660	2.000.390
II Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	1.704.076	1.705.954
2) Impianti e macchinari	4.438.050	5.504.556
3) Attrezzature Industriali e Commerciali	125.293	127.307
4) Altri beni	467.453	492.728
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	102.045	0
totale II	6.836.917	7.830.545
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
c) altre imprese	131	131
totale 1)	131	131
2) Crediti:		
d) verso altri		
esigibili oltre 12 mesi	40.629	42.172
totale 2)	40.629	42.172
totale III	40.760	42.303
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	8.720.337	9.873.238
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	484.973	480.777
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	41.814	27.421
4) prodotti finiti e merci	1.587.681	1.241.757
totale I	2.114.468	1.749.955

	31 dicembre 2005	31 dicembre 2004
II Crediti		
1) verso clienti		
. esigibili entro 12 mesi	10.039.918	8.558.630
totale 1)	10.039.918	8.558.630
4bis) crediti tributari		
. esigibili entro 12 mesi	94.500	9.119
totale 4bis)	94.500	9.119
4ter) imposte anticipate		
. esigibili entro 12 mesi	68.612	63.437
. esigibili oltre 12 mesi	113.031	160.163
totale 4ter)	181.643	223.600
5) verso altri		
. esigibili entro 12 mesi	58.889	134.216
. esigibili oltre 12 mesi	7.442	10.635
totale 5)	66.331	144.851
totale II	10.382.392	8.936.200
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	496.815	0
totale 1)	496.815	0
IV Disponibilita' liquide		
1) depositi bancari	4.324.420	3.697.354
3) denaro e valori in cassa	4.957	7.010
totale IV	4.329.377	3.704.364
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	17.323.052	14.390.519
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei e risconti attivi	252.818	292.694
TOTALE RATEI E RISCONTI D)	252.818	292.694
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	26.296.207	24.556.451

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I Capitale	3.450.409	3.450.409
III Riserve di rivalutazione	5.401.152	5.401.152
IV Riserva Legale	469.770	386.075
VII Altre riserve	3.427.164	3.091.664
IX Utile/(perdita) dell'esercizio	1.872.456	1.673.887
TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	14.620.951	14.003.187

	31 dicembre 2005	31 dicembre 2004
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) Altri Fondi	148.529	0
	<u>148.529</u>	<u>0</u>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		
	<u>849.509</u>	<u>708.882</u>
D) DEBITI		
3) debiti verso banche		
. esigibili entro 12 mesi	109	254
totale 3)	<u>109</u>	<u>254</u>
6) debiti verso fornitori		
. esigibili entro 12 mesi	8.639.707	7.665.618
totale 6)	<u>8.639.707</u>	<u>7.665.618</u>
11) debiti tributari		
. esigibili entro 12 mesi	684.709	728.562
totale 11)	<u>684.709</u>	<u>728.562</u>
12) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
. esigibili entro 12 mesi	185.254	170.330
totale 12)	<u>185.254</u>	<u>170.330</u>
13) altri debiti		
. esigibili entro 12 mesi	923.139	790.993
. esigibili oltre 12 mesi	244.300	488.600
totale 13)	<u>1.167.439</u>	<u>1.279.593</u>
TOTALE DEBITI D)	<u>10.677.218</u>	<u>9.844.357</u>
E) RATEI E RISCOINTI	<u>0</u>	<u>25</u>
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	<u>26.296.207</u>	<u>24.556.451</u>
CONTI D'ORDINE		
Beni in leasing	2.033.951	2.316.486
Garanzie ricevute	118.498	0
Valuta da ricevere	0	209.205
	<u>2.152.449</u>	<u>2.525.691</u>

31 dicembre 2005

31 dicembre 2004

CONTO ECONOMICO**A) VALORE DELLA PRODUZIONE**

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	44.410.119	40.842.928
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	492.696	(58.793)
5) altri ricavi e proventi		
a) contributi in c.to esercizio	0	1.033
b) altri ricavi e proventi	664.150	1.074.465
totale 5)	<u>664.150</u>	<u>1.075.498</u>
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A)	<u>45.566.965</u>	<u>41.859.633</u>

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(16.205.689)	(15.541.302)
7) per servizi	(18.772.923)	(17.031.134)
8) per godimento beni di terzi	(579.829)	(367.968)
9) per il personale		
a) salari e stipendi	(2.955.165)	(2.570.730)
b) oneri sociali	(944.184)	(824.443)
c) trattamento fine rapporto	(195.387)	(179.234)
totale 9)	<u>(4.094.736)</u>	<u>(3.574.407)</u>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) amm.to delle immobilizzazioni immateriali	(363.760)	(338.162)
b) amm.to delle immobilizzazioni materiali	(1.478.667)	(1.420.106)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(54.750)	(46.900)
totale 10)	<u>(1.897.177)</u>	<u>(1.805.168)</u>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(128.183)	97.869
14) oneri diversi di gestione	(461.951)	(466.912)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B)	<u>(42.140.488)</u>	<u>(38.689.022)</u>
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	<u>3.426.477</u>	<u>3.170.611</u>

	31 dicembre 2005	31 dicembre 2004
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) altri proventi finanziari		
d) diversi	55.170	42.824
totale 16)	<u>55.170</u>	<u>42.824</u>
17) interessi e altri oneri finanziari:	(78.017)	(114.720)
totale 17)	<u>(78.017)</u>	<u>(114.720)</u>
17bis) utili e perdite su cambi	(12.971)	(21.287)
totale 17bis)	<u>(12.971)</u>	<u>(21.287)</u>
 TOTALE PROV. E ONERI FIN. (16-17) C)	 <u>(35.818)</u>	 <u>(93.183)</u>
 D) RETTIF. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	 <u>0</u>	 <u>0</u>
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi	0	0
21) Oneri	0	(481.024)
 TOTALE PROV. E ONERI STRAORD. (20-21) E)	 <u>0</u>	 <u>(481.024)</u>
 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		
(A - B +/- C +/- D +/- E)	 <u>3.390.659</u>	 <u>2.596.404</u>
22) imposte sul reddito dell'esercizio		
. Imposte correnti	(1.476.246)	(975.255)
. Imposte anticipate/(differite)	(41.957)	52.738
totale 22)	<u>(1.518.203)</u>	<u>(922.517)</u>
 UTILE/(PERDITA) DELL'ESERCIZIO	 <u>1.872.456</u>	 <u>1.673.887</u>

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Cesare Doria de Zuliani

VALSOIA S.p.A.

Sede legale in via Ilio Barontini, 16/5 - Bologna
Codice Fiscale 02341060289 P. Iva 04176050377

Capitale sociale € 3.450.408,72 i.v.

Iscritta presso il Registro delle Imprese di Bologna al n. 02341060289

* * *

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2005

* * *

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile in vigore al 31 dicembre 2005 ed è costituito dallo stato patrimoniale (predisposto in base allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis C.C.), dal conto economico (predisposto in base allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis C.C.) e dalla presente nota integrativa che fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 C.C.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge (art. 2423, 3° comma CC).

Si precisa altresì che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'art. 2423 C.c.

Laddove siano state operate delle diverse classificazioni delle poste di bilancio rispetto a quanto operato nell'esercizio precedente, sono state apportate le necessarie riclassifiche al prospetto di bilancio del precedente esercizio e la presente nota fornisce tutte le informazioni necessarie ai fini di un corretto confronto tra le voci.

I fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio sono commentati nella Relazione sulla Gestione, nella quale è altresì riportato il rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2005, e che si intendono qui richiamati.

CRITERI DI VALUTAZIONE VOCI DI BILANCIO (art. 2426 C.C.)

I criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio della Società sono conformi a quanto previsto dall'art. 2423-bis C.c. e sono principalmente contenuti nell'articolo 2426 C.C., integrati ed interpretati dai Principi Contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri rivisti dall'Organismo Italiano di Contabilità in seguito alla riforma operata dal Legislatore in materia di Diritto Societario con il D.Lgs. del 17 gennaio 2003, n°6 e sue successive modificazioni. I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2005 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato. Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica. In particolare, i principali criteri di valutazione adottati sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni e gli oneri pluriennali sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale al valore di acquisto o di realizzazione interna al netto degli ammortamenti in funzione della loro utilità futura, come successivamente dettagliato.

Alcuni beni immateriali, come meglio indicato nell'analisi delle singole voci, sono stati oggetto di rivalutazione monetaria nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2003 ai sensi della Legge 350/2003.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti

La Società non evidenzia in bilancio immobilizzazioni immateriali di durata indeterminata.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori di diretta imputazione al netto degli ammortamenti effettuati sulla base di aliquote ritenute rappresentative delle loro residue possibilità di utilizzo.

Parte dei terreni edificabili, con riferimento all'area sita in Comune di Rubano (PD), sono stati oggetto in esercizi precedenti di rivalutazione monetaria ai sensi della Legge 448/2001. Altri beni materiali, come meglio indicato nell'analisi delle singole voci, sono stati oggetto di rivalutazione monetaria nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2003 ai sensi della Legge 350/2003.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata tramite lo stanziamento di specifici fondi iscritti in ossequio ai criteri dettati dall'art. 2426 del Codice civile ed esposti a diretta riduzione del valore delle immobilizzazioni; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

I costi di manutenzione e riparazione non aventi natura incrementativa sono addebitati al conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Rimanenze di magazzino

La valorizzazione delle rimanenze di magazzino per quanto riguarda le materie prime, sussidiarie e merci (intendendosi per tali anche i prodotti realizzati ed acquistati da fornitori) è stata effettuata utilizzando il metodo del costo medio annuo ponderato. I prodotti finiti, provenienti dallo stabilimento produttivo, sono stati valorizzati con il metodo del costo industriale di produzione, assimilabile al costo medio annuo, inclusivo degli oneri accessori per la quota ragionevolmente imputabile.

Il costo di acquisto e/o di produzione così come sopra definito, viene confrontato con il valore presumibile di mercato assumendo, come valorizzazione delle rimanenze di magazzino, il minore dei due.

Le rimanenze di beni obsoleti ed a lento rigiro sono valutate in relazione alla possibilità di utilizzo e/o realizzo mediante l'appostazione di un fondo di svalutazione esposto a diretta riduzione delle stesse.

Crediti

I crediti commerciali sono esposti al netto del relativo fondo di svalutazione stanziato per adeguarne il valore all'importo di presumibile realizzo.

Gli altri crediti sono esposti al valore presumibile di realizzazione.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

Fondo per rischi ed oneri

Sono costituiti da accantonamenti a fronte di rischi ed oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto copre l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto collettivo di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazioni a mezzo di indici.

Debiti

Sono iscritti al loro valore nominale.

Criteri di conversione delle poste in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valute estere non aderenti all'Unione Monetaria Europea, sono convertiti in Euro ai cambi storici. Le differenze cambio realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta estera vengono imputate al conto economico.

A fine esercizio i crediti e debiti in valuta, che derivino sia da operazioni di natura finanziaria, sia da operazioni di natura commerciale, sono esposti in bilancio al cambio in vigore alla data del bilancio stesso. Gli utili e le perdite (differenze di conversione) che derivano dalla conversione delle poste patrimoniali a breve termine, sono rispettivamente accreditati ed addebitati al conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria.

L'eventuale utile netto derivante dalla conversione delle poste in valuta a fine esercizio viene accantonato in sede di destinazione del risultato in una riserva non distribuibile.

Contratti di locazione finanziaria

I contratti di locazione finanziaria sono imputati nel periodo di competenza, con riferimento alle clausole contrattuali, secondo la prassi italiana prevalente che prevede l'imputazione a conto economico dei canoni pagati nell'esercizio. Alla scadenza del contratto il valore di riscatto è contabilizzato fra le immobilizzazioni tecniche. Le operazioni di locazione finanziaria che comportano il trasferimento alla Società della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni che ne costituiscono oggetto, vengono commentate in Nota Integrativa come previsto dall'art. 2427 n.22 C.c.

Conti d'ordine

In tale voce sono iscritti gli impegni, le garanzie ricevute ed i contratti di leasing in corso valorizzati sulla base del valore contrattuale.

Ricavi

I ricavi per la vendita dei prodotti sono iscritti nel momento del passaggio di proprietà, che generalmente coincide con la consegna dei beni o la spedizione, al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi.

Imposte sul reddito

Sono iscritte in base alla stima degli oneri fiscali in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili. Risultano inoltre stanziati, crediti per imposte anticipate e debiti per imposte differite sulle principali differenze temporali tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attività e passività ed i relativi valori riconosciuti fiscalmente; le imposte anticipate sono rilevate quando nel rispetto del principio della prudenza è ragionevolmente certo il loro realizzo.

ALTRE INFORMAZIONI

Rivalutazioni Monetarie

In esercizi precedenti la società ha operato la rivalutazione monetaria di taluni beni materiali ed immateriali ai sensi e per gli effetti delle Leggi n. 488/2001 e n. 350/2003 al fine di adeguarli, anche solo in parte, al valore corrente di utilizzo inteso come la presumibile spesa che alla data della relazione di stima sarebbe necessaria per la totale reintegrazione dei beni, considerati nello stato, condizioni e utilizzazioni in cui si trovano a tale data.

Il valore rivalutato dei beni non eccede il limite del valore effettivamente attribuibile in relazione alla loro capacità produttiva, all'effettiva possibilità economica di utilizzazione nell'impresa o, se superiore, al valore di alienazione degli stessi.

La congruità dei valori così determinati è stata confermata da esperti del settore tramite la redazione di perizie tecniche.

Si rimanda all'analisi delle singole poste di bilancio per quanto concerne la descrizione delle categorie di cespiti rivalutate ed il relativo ammontare residuo di rivalutazione.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

B.1) Immobilizzazioni Immateriali

La movimentazione netta delle immobilizzazioni immateriali nel corso dell'esercizio 2005 è così riassumibile:

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti	Valore netto in bilancio
Valore al 31.12.2004	3.251.593	(1.251.203)	2.000.390
Eliminazioni per amm.to integrale	(75.311)	75.311	0
Valore al 01.01.2005	3.176.282	(1.175.892)	2.000.390
<i>VARIAZIONI 2005</i>			
Incrementi per acquisizioni	206.030	-	206.030
Ammortamenti dell'esercizio	0	(363.760)	(363.760)
<i>Totale variazioni esercizio 2005</i>	<i>206.030</i>	<i>(363.760)</i>	<i>(157.730)</i>
Valore al 31.12.2005	3.382.312	(1.539.652)	1.842.660

Nell'allegato -1- alla presente nota è riportato il dettaglio delle movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

In relazione alle diverse categorie si segnala quanto segue.

B.I.3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

In questa voce sono compresi i costi sostenuti per il software applicativo acquisito a tempo indeterminato a titolo di licenza d'uso.

Aliquota di ammortamento software: 20,00%

Tale aliquota si ritiene rappresentativa della vita utile dei diritti a cui si riferisce.

B. I.4) Concessioni, licenze, marchi e simili

Gli incrementi si riferiscono essenzialmente ai costi esterni sostenuti per il marchio Valsoia Bontà e Salute.

Aliquota di ammortamento marchi: 10,00%

Aliquota di ammortamento domini Web: 20,00%

Tali aliquote si ritengono rappresentative della possibilità di sfruttamento commerciale di tali diritti.

Nella tabella seguente si riepilogano i marchi che sono stati oggetto di rivalutazione in precedenti esercizi (ai sensi della Legge 350/2003):

Descrizione	Rivalutaz. Costo storico	Rivalutaz. F.do amm.to	Amm.ti Eserc.preced	Amm.ti Eserc. 2005	Valore netto bilancio rivalut.
Marchio RYS Riso e Benessere	2.409.995	(481.999)	(481.999)	(240.999)	1.204.998
Tot riv. Concess., lic.,marchi	2.409.995	(481.999)	(481.999)	(240.999)	1.204.998

B.I.7) Altre Immobilizzazioni immateriali

In questa categoria sono classificate le migliorie e le manutenzioni straordinarie relative a beni immobili di terzi dati in locazione o leasing alla Società; tali oneri sono ammortizzati in relazione alla durata residua del relativo contratto. Gli incrementi dell'esercizio sono relativi ai lavori effettuati sui fabbricati industriali condotti dalla Società nell'ambito di un contratto di leasing come commentato alla voce "Immobilizzazioni Materiali". In tale voce sono altresì compresi i costi sostenuti per l'incisione dei cilindri stampa per l'incarto dei prodotti e gli oneri per gli allacciamenti delle utenze energia e gas dello stabilimento.

Aliquota di ammortamento lavori su beni di terzi: in relazione alla durata residua dei contratti di affitto e leasing

Aliquota di ammortamento cilindri stampa: 33,33%

Aliquota ammortamento oneri allacciamento: 20,00%

Tali aliquote si ritengono rappresentative della possibilità di sfruttamento economico del costo dei beni.

B.II) Immobilizzazioni Materiali

La movimentazione netta delle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio 2005 è così riassumibile:

Descrizione	Costo storico	Rivalutaz. Costo storico	F.di ammort./ Svalutaz.ne	Variazione F.di ammort. Per Rivalut.	Valore netto in bilancio
Valore al 01.01.2005	7.300.599	5.267.512	(4.182.941)	(554.625)	7.830.545
<i>VARIAZIONI 2005</i>					
Alienazioni/eliminazioni	(281.676)	(7.435)	236.287	(40.689)	(93.513)
Incrementi per acquisizioni	578.552		0		578.552
Ammortamenti dell'esercizio	0		(1.478.667)		(1.478.667)
<i>Totale variazioni esercizio 2005</i>	<i>296.876</i>	<i>(7.435)</i>	<i>(1.242.380)</i>	<i>(40.689)</i>	<i>(993.628)</i>
Valore al 31.12.2005	7.597.475	5.260.077	(5.425.321)	(595.314)	6.836.917

Nell'allegato -2- alla presente nota è riportato il dettaglio per categorie delle movimentazioni dei cespiti e dei fondi di ammortamento intervenute nel corso dell'esercizio.

La società non ha mai capitalizzato oneri finanziari sul valore delle immobilizzazioni.

Gli ammortamenti sono stati calcolati utilizzando le aliquote singolarmente riportate nel commento alle singole voci che riflettono l'effettivo deperimento e consumo dei beni nel rispetto della residua possibilità di utilizzazione degli stessi.

In relazione alle diverse categorie di immobilizzazioni materiali si segnala quanto segue.

B.II.1) Terreni e fabbricati

La composizione della categoria terreni e fabbricati alla fine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	Costo storico	Rivalutazioni costo storico	Fondi svalut./ Ammortamento	Valore netto in bilancio
A) Terreni				
- Comune di Rubano (PD)	396.559	511.137	0	907.696
- Comune di Serravalle Sesia (VC)	670.031	0	0	670.031
Totale a)	1.066.590	511.137	0	1.577.727
B) Fabbricati				
- Fabbricati civ. abitaz. Serravalle Sesia	142.809	0	(16.460)	126.349
Totale b)	142.809	0	(16.460)	126.349
Totale terreni e fabbricati al 31.12.2005	1.209.399	511.137	(16.460)	1.704.076

Si riportano le aliquote di ammortamento ordinario applicate (ridotte della metà nel primo anno di entrata in funzione):

- Terreni	0,00 %
- Fabbricati civile abitazione	3,00 %

La Rivalutazione concernente i terreni è stata effettuata in precedenti esercizi (ai sensi dell'art. 3 della Legge 488/2001).

B.II.2) Impianti e macchinari

La composizione degli impianti e macchinari alla fine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	Costo storico	Rivalutaz. Costo storico	Fondi ammortam./ Svalut.ne	Rivalutaz. Fondi Ammortam.	Valore netto in bilancio
Impianti e macchinari					
- Impianti fissi uffici	61.229	0	(47.680)	0	13.549
- Impianti e macchinari specifici produzione estratti vegetali	2.214.030	287.131	(1.186.178)	0	1.314.983
- Impianti e macchinari specifici produzione gelati	1.922.074	4.433.779	(2.959.064)	(667.529)	2.729.260
- Impianti e macchinari generici	275.973	0	(48.301)	0	227.672
- Silos, tini e cisterne	274.558	0	(121.972)		152.586
Totale al 31.12.2005	4.747.864	4.720.910	(4.363.195)	(667.529)	4.438.050

Gli incrementi dell'esercizio, evidenziati nell'Allegato 2, si riferiscono principalmente ad acquisizioni ed incrementi di impianti e macchinari specifici per la produzione gelati.

Nella tabella seguente si riepilogano le Rivalutazioni residue, al netto di quelle afferenti le alienazioni dell'esercizio, concernenti gli impianti e macchinari ed effettuate in precedenti esercizi (ai sensi della Legge 350/2003) :

Descrizione	Rivalutaz. Costo storico	Rivalutaz. F.do amm.to	F.di Amm.ti all'eserc.preced	Amm.ti Eserc. 2005	Valore netto bilancio rivalut.
Impianti e macchinari specifici produzione estratti	287.131	0	(113.165)	(65.326)	108.640
Impianti e macchinari specifici produzione gelati	4.433.779	(667.529)	(1.330.230)	(664.122)	1.771.898
Totale riv. Impianti e macch.	4.720.910	(667.529)	(1.443.395)	(729.448)	1.880.538

Si riportano le aliquote di ammortamento ordinario applicate (ridotte della metà nel primo anno di entrata in funzione):

- Impianti fissi	10,00 %
- Imp.e macch.specifici produzione estratti vegetali	10,00 %
- Imp.e macch.specifici produzione gelati	15,00 %
- Impianti e macchinari generici	7,50 %
- Silos, tini e cisterne	8,00 %

B.II.3) Attrezzature industriali e commerciali

La composizione delle attrezzature industriali e commerciali alla fine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	Costo storico	Rivalutaz. Costo storico	Fondi ammortam./ svalut.ne	Rivalutaz. Fondi Ammortam.	Valore netto in bilancio
Attrezzature industriali e commerciali					
- Macchine e attrezzature di laboratorio	110.955	0	(77.061)	0	33.894
- Altri mezzi di trasporto (carrelli elevatori)	82.139	0	(54.959)	0	27.180
- Attrezzatura varia minuta	130.397	0	(66.178)	0	64.219
Totale al 31.12.2005	323.491	0	(198.198)	0	125.293

Si riportano le aliquote di ammortamento ordinario applicate (ridotte della metà nel primo anno di entrata in funzione):

- Macchine e attrezzature di laboratorio	20,00 %
- Altri mezzi di trasporto	20,00 %
- Attrezzatura varia minuta	20,00 %

Gli incrementi dell'esercizio si riferiscono principalmente all'acquisto di carrelli elevatori.

B.II.4) Altri beni

La composizione degli altri beni alla fine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	Costo storico	Rivalutaz. Costo storico	Fondi ammortam./ svalut.ne	Rivalutaz. Fondi Ammortam.	Valore netto in bilancio
Altri Beni					
- Macchine elettriche ed elettroniche	328.775	0	(255.256)	0	73.519
- Mobili e attrezzature ufficio	201.471	0	(155.215)	0	46.256
- Telefoni cellulari	17.391	0	(12.047)	0	5.344
- Autovetture	667.039	28.029	(424.949)	72.215	342.334
Totale al 31.12.2005	1.214.676	28.029	(847.467)	72.215	467.453

Gli incrementi dell'esercizio si riferiscono principalmente all'acquisto di autovetture ed attrezzature elettroniche.

Nella tabella seguente si riepilogano le Rivalutazioni residue, al netto di quelle relative alle alienazioni dell'esercizio, che hanno riguardato gli Altri beni e che sono state effettuate in precedenti esercizi (ai sensi della Legge 350/2003):

Descrizione	Rivalutaz. Costo storico	Rivalutaz. F.do amm.to	Amm.ti Eserc.preced	Amm.ti Eserc. 2005	Valore netto bilancio rivalut.
Autovetture	28.029	72.215	(25.031)	0	75.213
Totale rivalut. Altri beni.	28.029	72.215	(25.031)	0	75.213

Si riportano le aliquote di ammortamento ordinario applicate (ridotte della metà nel primo anno di entrata in funzione):

- Macchine elettriche ed elettroniche	20,00 %
- Mobili e attrezzature ufficio	12,00 %
- Telefoni cellulari	20,00 %
- Autovetture	25,00 %

B.II.5) Immobilizzazioni materiali in corso

La composizione degli altri beni alla fine dell'esercizio è la seguente:

Descrizione	Costo storico	Rivalutaz. Costo storico	Fondi ammortam./ svalut.ne	Rivalutaz. Fondi Ammortam.	Valore netto in bilancio
Immobilizz. Materiali in corso					
Terreni e Fabbricati	102.045	0	0	0	102.045
Totale al 31.12.2005	102.045	0	0	0	102.045

Gli incrementi si riferiscono alla realizzazione, ancora in corso al termine dell'esercizio, di un pozzo artesiano .

Le immobilizzazioni in corso no vengono ammortizzate.

Contratti di locazione finanziaria

I contratti di locazione finanziaria in essere al 31 dicembre 2005 sono costituiti unicamente dal contratto di leasing immobiliare relativo al fabbricato industriale dello stabilimento produttivo di Serravalle Sesia (VC). Qualora tale contratto fosse stato contabilizzato sulla base dei principi contabili internazionali (IAS n.17), al fine di riflettere la sostanza dell'operazione, si sarebbe determinato un effetto positivo sul risultato dell'esercizio chiuso al 31 Dicembre 2005 pari a

Euro 120 mila e sul patrimonio netto a tale data di Euro 145 mila, al netto dei relativi effetti fiscali, come desumibile dai prospetti che seguono, predisposti ai fini di fornire le informazioni richieste dall'art. 2427 comma 22 del Codice Civile.

a) Effetti sullo Stato Patrimoniale

Descrizione	Importi in Euro
A) CONTRATTI IN CORSO	
Valore al 01.01.2005	2.774.400
<i>Variazioni 2005</i>	
- ammortamenti dell'esercizio	(115.600)
- rettifiche/riprese di valore	<u>0</u>
TOTALE A) al 31.12.2005	2.658.800
B) BENI RISCATTATI	
TOTALE B) al 31.12.2005	0
C) PASSIVITA': DEBITI IMPLICITI	
Debiti verso società di leasing	
Valore al 01.01.2005	2.460.986
<i>Variazioni 2005</i>	
- decremento per rimborso quote capitale	<u>(282.535)</u>
Valore al 31.12.2005	2.178.451
Di cui scadenti:	
. entro 12 mesi	291.511
. da 1 a 5 anni	1.258.806
. oltre 5 anni	628.134
Debiti per imposte es. precedenti	
Valore al 01.01.2005	<u>17.176</u>
TOTALE C) al 31.12.2005	2.195.627
D) STORNO ATTIVITA' (maxicanone)	
Valore al 01.01.2005	271.500
<i>Variazioni 2005</i>	
- recupero storno es. precedenti	<u>(36.113)</u>
TOTALE D) al 31.12.2005	235.387
E) EFFETTO COMPLESSIVO	
LORDO (a-b-c-d)	227.786
F) EFFETTO NETTO FISCALE	(83.207)
(Vedasi prospetto di Conto Economico)	
G) EFFETTO SUL PATRIMONIO	
NETTO al 31.12.2005 (e-f)	144.579

b) Effetti sul Conto Economico

Descrizione	Importi in Euro
Storno canoni leasing finanziario	(390.254)
Oneri finanziari su leasing	71.606
Quote di ammortamento:	
- su contratti in essere:	115.600
- su beni riscattati	0
Rettifiche o riprese di valore su leasing	0
Effetto sul risultato ante-imposte	(203.048)
Effetto fiscale	83.207
Effetto sul risultato netto	119.841

B.III) Immobilizzazioni Finanziarie

B.III.1) Partecipazioni

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
B.III.1) Partecipazioni			
c) Altre Partecipazioni	131	131	0
TOTALE B.III.1	131	131	0
B.III.2) Crediti			
d) Esigibili oltre 12 mesi			
. Depositi cauzionali	40.629	42.172	(1.543)
TOTALE B.III.2	40.629	42.172	(1.543)
TOTALE B.III	40.760	42.303	(1.543)

La voce B.III.1.c) con un saldo di € 131 si riferisce alla sottoscrizione della quota di competenza nel capitale del CO.NA.I. (Consorzio Nazionale Imballaggi) in applicazione del D. Lgs. 5 febbraio 1997, n° 22.

La voce B.III.2.d si riferisce principalmente a depositi cauzionali a fronte di contratti di locazione o utenze in essere.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C.I) Rimanenze Finali

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
C.I.1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			
. Materie prime	214.541	244.529	(29.988)
. Materiale di confezionamento e di consumo	347.900	313.716	34.184
. Fondo obsolescenza di magazzino	(77.468)	(77.468)	0
TOTALE C.I.1)	484.973	480.777	4.196
C.I.2) Semilavorati			
. Semilavorati	41.814	27.421	14.393
TOTALE C.I.2)	41.814	27.421	14.393
C.I.4) Prodotti finiti			
. Prodotti finiti	824.366	439.895	384.471
. Merci	985.847	1.024.394	(38.547)
. Fondo obsolescenza di magazzino	(222.532)	(222.532)	0
TOTALE C.I.4)	1.587.681	1.241.757	345.924
TOTALE C.I)	2.114.468	1.749.955	364.513

La valorizzazione delle materie prime e sussidiarie e delle merci è stata effettuata utilizzando il criterio del costo medio annuo ponderato mentre i prodotti finiti realizzati dalla Società sono valorizzati al costo industriale di produzione assimilabile al costo medio annuo.

Il valore delle rimanenze finali di prodotti finiti si è incrementato in ragione delle maggiori scorte di gelati a fine esercizio. Il fondo svalutazione magazzino è invariato ed è da considerarsi ragionevolmente congruo in relazione alle possibilità di utilizzo e/o realizzo futuro dei prodotti in giacenza. Le rimanenze non sono gravate da vincoli o altre restrizioni del diritto di proprietà.

C.II) Crediti

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
C.II.1) Crediti verso clienti			
Crediti verso clienti esigibili entro 12 mesi:	11.100.460	9.604.006	1.496.454
. Fondo svalutazione crediti	(1.060.542)	(1.045.376)	(15.166)
TOTALE C.II.1)	10.039.918	8.558.630	1.481.288
C.II.4bis) Crediti tributari			
Crediti tributari esigibili entro 12 mesi	94.500	9.119	85.381
TOTALE C.II.4bis)	94.500	9.119	85.381
C.II.4ter) Imposte anticipate			
Imposte anticipate esigibili entro 12 mesi:	68.612	63.437	5.175
Imposte anticipate esigibili oltre 12 mesi:	113.031	160.163	(47.132)
TOTALE C.II.4ter)	181.643	223.600	(41.957)
C.II.5) Crediti verso altri			
. Crediti verso altri esigibili entro 12 mesi			
- Anticipi a fornitori	7.787	76.872	(69.085)
- Altri crediti	51.102	57.344	(6.242)
Totale entro 12 mesi	58.889	134.216	(75.327)
. Crediti verso altri esigibili oltre 12 mesi	7.442	10.635	(3.193)
TOTALE C.II.5)	66.331	144.851	(78.520)
TOTALE C.II	10.382.392	8.936.200	1.446.192

I crediti verso clienti (C.II.1) derivano da normali operazioni di vendita principalmente nei confronti di operatori nazionali e pertanto si ritiene non significativa una loro ripartizione geografica. Il valore a fine esercizio è aumentato principalmente a fronte dell'incremento del fatturato aziendale in particolare nell'ultimo trimestre dell'esercizio. Non si segnalano crediti esigibili oltre 12 mesi.

I Crediti Tributari (C.II.4bis) si riferiscono a ritenute di acconto subite su interessi attivi ed al credito IVA risultante a fine esercizio.

Nella voce **Imposte Anticipate (C.II.4ter)** sono state rilevate le differenze temporali attive tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attività e delle passività ed i relativi valori riconosciuti fiscalmente. Tale credito risulta iscritto nel rispetto del principio della prudenza e sulla base di ragionevoli considerazioni circa l'esistenza di redditi imponibili negli esercizi in cui si prevede si determinerà l'utilizzo delle poste sopra menzionate. Ai fini di una più corretta rappresentazione delle poste di bilancio in tale voce sono state altresì ricomprese le imposte differite passive che, nel precedente esercizio, erano state contabilizzate in un apposito Fondo rischi del passivo di Stato Patrimoniale. E' stata altresì riclassificata l'analoga voce del precedente esercizio.

Per quanto riguarda gli eventuali effetti di fiscalità differita prodotti dal saldo attivo delle rivalutazioni effettuate, si è ritenuto corretto, conformemente a quanto previsto dal Principio Contabile n. 25 dei Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, non contabilizzare passività per imposte differite passive, in quanto esistono remote probabilità che tale saldo venga utilizzato con modalità tali da farne venire meno il presupposto di non tassabilità.

L'informativa richiesta dall'art. 2427 n.14 C.c. circa la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato l'iscrizione di imposte anticipate è inserita alla voce del conto economico "Imposte sul reddito".

I **crediti verso altri (C.II.5)** esigibili **entro 12 mesi** sono composti principalmente da anticipi a fornitori e crediti verso dipendenti.

Al 31 dicembre 2005 la Società non evidenzia in bilancio crediti con durata residua superiore ai 5 anni.

C.III) Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
C.III.6) Altri titoli			
Commercial Paper	496.815	0	496.815
TOTALE C.III.6	496.815	0	496.815
TOTALE C.III	496.815	0	496.815

L'incremento è dovuto a forme di impiego di liquidità detenute al termine dell'esercizio. La Commercial Paper in questione è garantita da apposita fideiussione rilasciata della Banca di Imola SpA.

C.IV) Disponibilità liquide

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
C.IV)			
C.IV.1) Depositi bancari e postali	4.324.420	3.697.354	627.066
C.IV.3) Denaro e valori in cassa	4.957	7.010	(2.053)
TOTALE C.IV)	4.329.377	3.704.364	625.013

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

Per un'analisi delle variazioni che hanno determinato il decremento della liquidità aziendale si rimanda al Rendiconto Finanziario allegato alla Relazione sulla Gestione.

D) RATEI E RISCONTI

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
D) Ratei e risconti attivi			
. Ratei attivi	849	1.258	(409)
. Risconti attivi	251.969	291.436	(39.467)
TOTALE D)	252.818	292.694	(39.876)

La voce risconti attivi è costituita principalmente da canoni leasing già contabilizzati nel corso del 2005 (maxicanone) ma di competenza parziale degli esercizi successivi

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Valore al 31/12/2004	Incre- menti	Decre- menti	Arrotond. Euro	Valore al 31/12/2005	Possib. Utilizzo
A) Patrimonio Netto						
I) Capitale Sociale	3.450.409				3.450.409	
III) Riserve di rivalutazione	5.401.152				5.401.152	A, B,D
IV) Riserva legale	386.075	83.694		1	469.770	B
VII) Altre Riserve						
. Riserva straordinaria	3.091.663	335.498		1	3.427.162	A,B,C
. Riserva da conv. Euro	1			1	2	-
IX Utile/(perdita) dell'esercizio 2004	1.673.887		(1.673.887)		0	-
IX Utile/(perdita) dell'esercizio 2005		1.872.456			1.872.456	-
TOTALE	14.003.187	2.291.648	(1.673.887)	3	14.620.951	

Note - riserva disponibile per: A) aumento di capitale, B) copertura perdite, C) distribuzione a soci, D) distribuzione a soci con perdita del beneficio della sospensione di imposta.

Per completezza informativa si precisa che per effetto dell'Art.109 co.4 let.b) TUIR risultano "fiscalmente vincolate" Riserve di Patrimonio Netto al 31 dicembre 2005 per complessivi Euro 1.395.502 con riferimento al valore residuo degli ammortamenti anticipati contabilizzati esclusivamente in sede di dichiarazione dei redditi per in esercizi precedenti.

Il Capitale Sociale è composto esclusivamente da numero 10.455.784 azioni ordinarie.

Gli incrementi delle riserve Legale e Straordinaria sono attribuibili all'accantonamento parziale dell'utile dell'esercizio 2004 così come disposto dall'assemblea ordinaria del 29 aprile 2005. La stessa assemblea ha altresì deliberato la distribuzione di dividendi per complessivi Euro 1.254.694,08.

La variazione nella consistenza del Patrimonio netto nell'esercizio 2005 risulta essersi così formata:

Consistenza Patrimonio Netto al 31 dicembre 2004:	€ 14.003.187
- riparto dividendi 2004 come da delibera assemblea ord. del 29.04.2005:	€ (1.254.694)
- Arrotondamenti Euro	€ 2
- utile netto esercizio 2005:	€ <u>1.872.456</u>
Totale variazione esercizio 2005:	€ <u>617.764</u>
Consistenza Patrimonio Netto al 31 dicembre 2005:	€ <u>14.620.951</u>

Nel prospetto di seguito riportiamo la formazione delle diverse voci di Patrimonio netto nei precedenti esercizi sino al 31.12.2005:

Descrizione	Capitale Sociale	Riserve di Rivalut.ne	Riserva Legale	Riserva Straordinaria
Sottoscrizione iniziale: 08/01/1990	9.598.868			
<u>Movimenti successivi</u>				
Sottoscrizioni per aumento Cap.Sociale	2.719.232			
Riduzioni Cap.Sociale per perdite	(8.862.124)			
Attribuz.a Ris. Legale per convers. Euro	(5.567)		5.567	
Rivalutaz. Legge 448/2001		434.467		
Rivalutaz. Legge 350/2003		4.966.685		
Accantonamento di utili			464.203	3.949.951
Distribuzione ai soci				(522.789)
TOTALE al 31.12.2005	3.450.409	5.401.152	469.770	3.427.162

Dalla conversione delle poste in valuta di fine esercizio non emerge un utile netto richiedente un accantonamento in un'apposita riserva non distribuibile fino al realizzo di tale utile netto.

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

La voce comprende le seguenti passività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
B) Fondi per rischi e oneri			
3) Altri	148.529	0	148.529
TOTALE 3)	148.529	0	148.529
TOTALE B	148.529	0	148.529

L'incremento dei fondi per rischi e oneri è dovuto alla prima appostazione di un prudenziale fondo resi su vendite a fronte di probabili rientri o sconti, che potranno manifestarsi nei primi mesi dell'esercizio successivo, su merci già vendute. Come previsto dai principi contabili la contropartita di tale appostazione è stata portata a rettifica dei ricavi di vendita (rigo A1).

Nel bilancio relativo al precedente esercizio nel fondo rischi e oneri era stato accantonato un fondo per imposte differite che, ai fini di una migliore rappresentazione delle poste di bilancio come già indicato nel commento alla voce C.II.4ter, è stato riclassificato nell'attivo di Stato Patrimoniale.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

La voce ricomprende le seguenti passività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
C) Trattamento di fine rapporto			
. Fondo T.F.R.	849.509	708.882	140.627
TOTALE	849.509	708.882	140.627

Si riportano le variazioni del fondo T.F.R. nell'esercizio 2005:

. Utilizzo fondo per liquidazione/anticipi dipendenti	(39.267)
. Accantonamento dell'esercizio	182.099
. Imposta Sostitutiva 11% su rivalutazione	<u>(2.205)</u>
Totale variazioni	<u>140.627</u>

Il fondo per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito della società nei confronti dei dipendenti in forza alla data di fine esercizio, calcolato in conformità alle norme di legge e del contratto collettivo nazionale dei lavoratori dell'industria alimentare.

D) DEBITI

La voce ricomprende le seguenti passività.

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
D.3) Debiti verso banche			
. Esigibili entro 12 mesi	109	254	(145)
TOTALE D.3)	109	254	(145)
D.6 Debiti verso fornitori			
. Esigibili entro 12 mesi	8.639.707	7.665.618	974.089
TOTALE D.6)	8.639.707	7.665.618	974.089
D.11 Debiti Tributari			
. Esigibili entro 12 mesi			
- ritenute di acconto operate	189.383	173.987	15.396
- per imposte dirette	495.326	521.009	(25.683)
- per IVA	0	33.566	(33.566)
TOTALE D.11)	684.709	728.562	(43.853)
D.12 Debiti verso Istituti di Previdenza e di sicurezza sociale			
. Esigibili entro 12 mesi	185.254	170.330	14.924
TOTALE D.12)	185.254	170.330	14.924

D.14 Altri debiti			
. Esigibili entro 12 mesi			
- verso dipendenti e collab. coord. e cont.	669.957	531.856	138.101
- verso altri	253.182	259.137	(5.955)
Totale entro 12 mesi	923.139	790.993	132.146
. Debiti verso altri esigibili oltre 12 mesi	244.300	488.600	(244.300)
TOTALE D.14)	1.167.439	1.279.593	(112.154)
TOTALE D)	10.677.218	9.844.357	832.861

L'incremento dei **debiti verso fornitori (D.6)** è correlato allo sviluppo del volume di affari dell'azienda.

Gli **altri debiti (D.14)** esigibili oltre i 12 mesi, sono da attribuirsi al debito contratto con la procedura Fallimento Gelati Bertona Spa del Tribunale di Vercelli SpA per l'acquisto dello Stabilimento di Serravalle Sesia. La riduzione di tale debito è legata al pagamento della rata scaduta nel corso del 2005. A garanzia del residuo debito sussiste fideiussione emessa da primario Istituto di credito.

Non si segnalano debiti con scadenza superiore ai 5 anni.

E) RATEI E RISCOINTI

La voce ricomprende le seguenti attività:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
D) Ratei e risconti passivi			
. Ratei Passivi	0	25	(25)
TOTALE D)	0	25	(25)

CONTI D'ORDINE

La voce ricomprende i seguenti impegni:

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
Conti d'ordine			
. Beni in Leasing	2.033.951	2.316.486	(282.535)
. Garanzie ricevute	118.498	0	118.498
. Valuta da ricevere	0	209.205	(209.205)

Per quanto riguarda i beni in leasing, l'impegno indicato corrisponde al valore dei canoni residui alla scadenza dell'esercizio.

Le garanzie ricevute si riferiscono a fidejussioni rilasciate per nostro conto a favore di terzi da istituti bancari a fronte della stipula di contratti di utenza o dell'incasso di contributi in conto capitale.

COMMENTO ALLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione è composto dalle seguenti voci di ricavo.

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
. Ricavi Italia	43.588.522	39.974.431	3.614.091
. Ricavi Estero	821.597	868.497	(46.900)
TOTALE A.1)	44.410.119	40.842.928	3.567.191
A.2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilav., e prodotti finiti			
. Rimanenze iniziali	(1.484.230)	(1.543.023)	58.793
. Rimanenze finali	1.976.926	1.484.230	492.696
TOTALE A.2)	492.696	(58.793)	551.489
A.5) Altri ricavi e proventi			
a) Contributi in c.to esercizio	0	1.033	(1.033)
b) Ricavi diversi			
. recupero costi da terzi	405.699	829.815	(424.116)
. sopravvenienze attive	191.051	147.276	43.775
. plusvalenze alienazione cespiti	12.185	10.000	2.185
. utilizzo fondo svalutazione crediti	39.583	38.413	1.170
. altri proventi	15.632	48.961	(33.329)
Totale A.5.b)	664.150	1.074.465	(410.315)
TOTALE A.5)	664.150	1.075.498	(411.348)
TOTALE A)	45.566.965	41.859.633	3.707.332

I **ricavi delle vendite (A.1)** si riferiscono per la quasi totalità al territorio nazionale pertanto si ritiene non significativa una loro ripartizione geografica. I ricavi si intendono al netto di resi, abbuoni e sconti riconosciuti alla clientela. Per i commenti relativi all'incremento del volume di affari si rimanda alla Relazione sulla Gestione.

Il decremento degli **altri ricavi (A.5)** rispetto all'esercizio precedente è riconducibile in particolare al riaddebito a terzi di costi commerciali e promozionali sostenuti nell'ambito di accordi di distribuzione. Ai fini della comparabilità è stata maggiormente dettagliata la medesima voce riportata nella nota integrativa relativa al bilancio dell'esercizio precedente.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione è composto dalle seguenti voci di costo.

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/004	Variazioni
B.6) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
. Materie prime	2.794.230	2.250.064	544.166
. Materie sussidiarie	1.058.894	979.453	79.441
. Materiale di consumo	345.947	336.608	9.339
. Prodotti finiti e merci	12.006.618	11.975.177	31.441
TOTALE B.6)	16.205.689	15.541.302	664.387
B.7) Servizi			
. Industriali	2.042.911	1.808.995	233.916
. Commerciali e di vendita	15.564.531	14.125.409	1.439.122
. Amministrativi e generali	1.165.481	1.096.730	68.751
TOTALE B.7)	18.772.923	17.031.134	1.741.789
B.8) Godimento beni di terzi			
. Affitti passivi	189.577	173.693	15.884
. Canoni Leasing	390.252	194.275	195.977
TOTALE B.8)	579.829	367.968	211.861
B.9) Personale			
a) Salari e stipendi	2.955.165	2.570.730	384.435
b) Oneri sociali	944.184	824.443	119.741
c) Trattamento Fine rapporto	195.387	179.234	16.153
TOTALE B.9)	4.094.736	3.574.407	520.329
B.10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) amm.to delle Immobilizzazioni Immateriali	363.760	338.162	25.598
b) amm.to delle Immobilizzazioni Materiali	1.478.667	1.420.106	58.561
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circ. . acc.to al Fondo svalutazione crediti	54.750	46.900	7.850
TOTALE B.10)	1.897.177	1.805.168	92.009
B.11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci.			
. Rimanenze iniziali	488.257	390.388	97.869
. Rimanenze finali	(360.074)	(488.257)	128.183
TOTALE B.11)	128.183	(97.869)	226.052
B.14) Oneri diversi di gestione			
. Imposte, tasse e CC.GG.	41.186	41.401	(215)
. Contributi associativi	64.339	54.720	9.619
. Perdite su crediti	39.583	38.413	1.170
. Minusvalenze alienazione cespiti	24.286	10.376	13.910
. Sopravvenienze passive	73.202	58.019	15.183
. Altri costi diversi	219.355	263.983	(44.628)
TOTALE B.14)	461.951	466.912	(4.961)
TOTALE B)	42.140.488	38.689.022	3.451.466

L'aumento dei costi di acquisto di **Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (B.6)**, è principalmente legato all'incremento del volume di affari, in particolare con l'incremento degli acquisti di materie prime per gelati ed estratti vegetali, ed alle variazioni dei prezzi unitari di acquisto.

I **Servizi (B.7)** si incrementano principalmente per l'aumento dei costi commerciali per l'inserimento e la promozione dei prodotti presso la grande distribuzione..

La voce **Godimento beni di terzi (B.8)** si incrementa principalmente in quanto i canoni leasing, su contratti stipulati nel corso dell'esercizio 2004, hanno riguardato l'intero esercizio 2005.

Per quanto riguarda il **Personale (B.9)**, la voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente comprensiva del costo per ferie e permessi maturati e non goduti, mensilità aggiuntive e degli altri accantonamenti di legge. L'organico aziendale nel corso dell'esercizio ha subito la seguente movimentazione:

PERSONALE DIPENDENTE	Situazione al 31/12/05	Situazione al 31/12/04	Variazioni	Media anno 2005
CATEGORIE				
. Dirigenti	7	7	0	7
. Impiegati	49	44	5	47
. Operai	16	15	1	30
TOTALE	72	66	6	84

L'incremento dei costi per personale è attribuibile principalmente al potenziamento delle strutture R&S, commerciale e marketing ed al maggior ricorso di personale stagionale per la produzione di gelati.

Per quanto riguarda le voci di **ammortamento delle immobilizzazioni immateriali (B.10.a)** e di **ammortamento delle immobilizzazioni materiali (B.10.b)** si rinvia a quanto esposto nel commento delle relative voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale.

L'**accantonamento dell'esercizio al fondo svalutazione crediti (B.10.c)** è stato determinato sulla base di una prudente valutazione circa il valore di presumibile realizzo degli stessi.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I Proventi e gli oneri finanziari sono composti dalle seguenti voci.

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
C.16) Altri proventi finanziari			
d) Proventi diversi			
. interessi bancari	52.782	34.880	17.902
. altri interessi attivi	2.388	7.944	(5.556)
TOTALE C16)	55.170	42.824	12.346
C.17) Interessi ed altri oneri finanziari			
. interessi e spese bancarie	16.003	37.355	(21.352)
. sconti valuta clienti passivi	54.462	47.194	7.268
. interessi passivi e oneri diversi	7.552	30.171	(22.619)
TOTALE C17)	78.017	114.720	(36.703)
C.17bis) utili e perdite su cambi			
. differenze di cambio (attive)	(4.530)	(4.042)	(488)
. differenze di cambio passive	17.501	25.329	(7.828)
TOTALE C17bis)	12.971	21.287	(8.316)
TOTALE C) (C.16-C.17-C17 Bis)	(35.818)	(93.183)	57.365

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

I proventi e gli oneri straordinari sono composti dalle seguenti voci.

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
E.21) Oneri straordinari	0	481.024	(481.024)
TOTALE E)	0	481.024	(481.024)

Al 31 dicembre 2004 gli oneri straordinari riguardarono la minusvalenza (per Euro 471 mila) realizzata in sede di cessione dello stabilimento produttivo nell'ambito di una operazione di *sale&leaseback*

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito sono composte dalle seguenti voci.

Descrizione	Valore al 31/12/05	Valore al 31/12/04	Variazioni
E) Imposte sul reddito dell'esercizio			
. Imposte dirette correnti	1.476.246	975.255	500.991
. Imposte differite/(anticipate) nette	41.957	(52.738)	94.695
TOTALE	1.518.203	922.517	595.686

Il calcolo delle imposte relative all'esercizio 2005 è stato effettuato applicando ai rispettivi imponibili fiscali, determinati nel rispetto delle norme in vigore alla data di predisposizione del presente bilancio, le aliquote correnti Ires e Irap.

Nella seguente tabella si riporta l'informativa richiesta dal comma 14 art. 2472 C.C. in materia di rilevazione delle imposte differite/anticipate:

Descrizione	Totale quote dedotte/(tassate) al 31/12/05	Aliq. %	Imposte diff.te/(anticip.) al 31/12/05	Imposte diff.te/(anticip.) al 31/12/04	Imposte diff.te/(anticip.) esercizio 2005
IMPOSTE DIFFERITE					
- per ammortamenti anticipati	1.395.502	37,25	519.824	456.832	62.992
Totale imposte differite	1.395.502		519.824	456.832	62.992
IMPOSTE ANTICIPATE					
- svalutazioni crediti	(998.476)	33,00	(329.497)	(329.497)	0
- altre svalutazioni	(559.689)	37,25	(208.484)	(153.157)	(55.327)
- manutenzioni eccedenti	(394.783)	37,25	(147.057)	(181.965)	34.908
- altri costi a deducib. differ.	(44.106)	37,25	(16.429)	(15.813)	(616)
Totale imposte anticipate	(1.997.054)		(701.467)	(680.432)	(21.035)
Imposte diff.te/(anticipate)	(601.552)		(181.643)	(223.600)	41.957

COMPENSI AGLI ORGANI SOCIETARI

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi spettanti agli amministratori ed ai membri del collegio sindacale:

- Compensi agli amministratori competenza 2005:	€	189.502
- Compensi collegio sindacale competenza 2005:	€	9.160
- Compensi e spese società di revisione competenza 2005:	€	22.305

ALTRE INFORMAZIONI

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Gli eventi successivi alla data del 31 dicembre 2005 sono riportati nella Relazione sulla Gestione cui pertanto si rimanda.

La società non possiede partecipazioni di controllo per cui non è tenuta a redigere il Bilancio Consolidato a norma D.lgs 9 aprile 1991 n. 127.

Nel corso dell'esercizio Valsoia ha fornito alla controllante Finsalute SpA servizi di custodia ed elaborazione scritture contabili per un compenso complessivo pari a 412 Euro.

La società non ha intrattenuto altri rapporti con parti correlate.

In relazione alle previsioni dell'Art. 2497sexies C.C. si conferma che il Consiglio di Amministrazione ha svolto la propria attività nell'interesse esclusivo di Valsoia in piena autonomia nei confronti della società controllante nei confronti della quale non è soggetta a direzione e coordinamento.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Cesare Doria de Zuliani

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

CATEGORIE	VALORI AL 31-12-2004						VARIAZIONI ESERCIZIO 2005						VALORI AL 31-12-2004						TOTALE VARIAZIONI NETTE 10=(6:7)-(8:9)
	VALORE ORIGINARIO			VALORE AMM.TO			COSTO DI ACQUISIZIONE			FONDI			VALORE ORIGINARIO			VALORE AMM.TO			
	RIVALUT.		AMM.TO	RIVALUT.		AMM.TO	Incrementi		Decrementi	Decrementi		Ammortam. '05	RIVALUT.		AMM.TO	RIVALUT.		AMM.TO	
	1	2	3	4	5 = 1+2-3-4	6	7	8	9	10=(6:7)-(8:9)	11=1+6-7	12=2	13=3+8-9	14=4	15=5+1				
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE OPERE DELL'INGEGNERIA	81.679	0	45.564	0	36.115	18.081	0	0	19.952	(1.871)	99.760	0	65.516	0	34.244				
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E SIMILI	556.953	2.409.995	602.017	481.999	1.882.932	42.000	0	0	300.981	(258.981)	598.953	2.409.995	902.998	481.999	1.623.951				
6) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI IN CORSO	0	0	0	0	0	35.200	0	0	-	35.200	35.200	0	0	0	35.200				
7) ALTRE	127.655	0	46.312	0	81.343	110.749	0	0	42.827	67.922	238.404	0	89.139	0	149.265				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	766.287	2.409.995	693.893	481.999	2.000.390	206.030	0	0	363.760	(157.730)	972.317	2.409.995	1.057.653	481.999	1.842.660				

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

CATEGORIE	VALORE AL 1.1.2005				VARIAZIONI 2005				TOTALE VARIAZIONE NETTA 2005	VALORE AL 31.12.2005					
	COSTO STORICO	RIVALUT. COSTO S.	F.DO AMM.TO/ SVALUT.	RIVALUT. F.DO F.D.O AMMORT.	SALDO NETTO	COSTO STORICO		FONDI		Ammortam.ti anno 2005	RIVALUT. COSTO STORICO	F.DO SVAL.NE/ AMM.TO	RIVALUT. F.DO AMM.TO	SALDO NETTO	
						Increment. per acquisti	Decretem.per alienazioni costo	Decretem.per alienazioni rivalutaz.ne							Decretem.per alienazioni fondi rivalutaz.ne
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
1) TERRENI FABBRICATI	1.206.993	511.137	12.176	0	1.705.954	2.406	0	0	0	4.284	511.137	16.460	0	1.704.076	
2) IMPIANTIE MACCHINARIO	4.699.416	4.721.231	3.248.418	667.673	5.504.556	195.742	(320)	(144)	(144)	1.229.292	4.720.911	4.363.196	667.529	4.438.050	
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	277.074	0	149.767	0	127.307	53.895	(7.478)	0	(4.487)	52.918	0	198.198	0	125.293	
4) ALTRI BENI	1.117.116	35.144	772.580	(113.048)	492.728	224.464	(126.904)	40.833	(117.286)	192.173	28.029	847.467	(72.215)	467.453	
5) IMMOBILIZZ. IN CORSO E ACCONTI	0	0	0	0	0	102.045	0	0	0	0	102.045	0	0	102.045	
TOTALE	7.300.599	5.267.512	4.182.941	554.625	7.830.545	578.552	(281.676)	40.689	(236.287)	1.478.667	5.260.077	5.425.321	595.314	6.836.917	